SEXTARIUS ergo Romanus aquae, vini et acetii ponderat 20 uncias; sextarius olio, 18 uncias; sextarius frumenti Romani, sive nostratis, 45 uncias; sextarius farine eiusdem ponderat 8 vel 9 uncias (frumentum enim densius et ponderosius est farina), sextarius mellis ponderat 30 uncias, sextarius auri ponderat uncias 375, sextarius plumbi ponderat 233, sextarius cupri ponderat uncias 208, sextarius ferri ponderat uncias 182, sextarius stanni ponderat uncias 161, sextarius stanni ponderat uncias 150.

Aurum plumbum est pondosum, sive pon-derosum. Proprietas Romana, quod pondus. Hinc facile est colligere quae sit proportio pondoris inter metalla, quodque aurum omnibus, etiam plumbu, sit ponderosius, licet contrarium putari Plinius, lib. XXXIII, cap. iii, sed falso. In sequali ergo quantitate, si oleum ponderat 9 uncias,

Aqua pendet 10 uncias.

Merl, 15 uncias.

Stannum, 75 uncias.

Ferrum, 80 $\frac{3}{4}$ uncias.

Es cypreum, 91 uncias.

Argentum, 104 uncias.

Plumbum, 116 $\frac{1}{4}$ uncias.

Argentum vivum, 130 uncias.

Aurum, 187 $\frac{1}{4}$ uncias.

Rursum frumentum Palestine densius et ponderosius est, quam si Romanum et nostrum. Sextarius ergo frumenti Palestine pendet 20 uncias, Romanum vero 18 uncias.

Rursum triticum ponderosius est hordeum : sextarius enim hordei Romani pendet uncias 12, triticum vero 15.

Amphora est, quod duas haberet ansas, quibus ultrinque fereretur, ab ἄρχι et ἄρχοντι. Amphora capiebat conglos octo, id est sextarios 48; alio nomine Quadrantal dicebatur, a mensura eius figura, que omni ex parte pedem Romanum

habet quadratum. Si enim vas facias, quod petta latitudine, quam latitudine et altitudine, sive profunditate, habeat pedem Romam aquam, erit quadrantal, sive amphora. Amphora ergo erat quadratura pedis Romani, confinens libras 80 aquae vel vini (frumenti vero nostratis 60), id est uncias aquae 960 ; liquorus de amphora Romana : nam Attica fuit major tertia pars ; continebat enim tres urnas, ait Fannius, id est 120 uncias aquae.

Amphoram Romani divisorum in duas urnas, Urna est uti geometrica et pulchre ostendit Vilalpandus, pag. 435. Unam deinde divisorum in quatuor congiis : ita ut Urna sit amphora dimidium, continens sextarios 24, et congius, qui et chus dicitur, sit octava pars amphora. Congi formam vide apud Vilalpandus, pag. 500.

Congius ergo est quarta pars urne : continet sextarios 6, foligetas 8, hoo est libras aquae 10, est tota pars amphora.

Ex 20 amphoris fit CULERS, quem maxima erat Romanorum mensura, continens sextarios 960, 30 libras aquae, vel vini 1600 : sed in frumento non 960, sed farina, sextarius mellis ponderat 30 uncias, sextarius auri ponderat uncias 375, sextarius plumbi ponderat 233, sextarius cupri ponderat uncias 208, sextarius ferri ponderat uncias 182, sextarius stanni ponderat uncias 161, sextarius stanni ponderat uncias 150.

Hinc facile est colligere quae sit proportio pondoris inter metalla, quodque aurum omnibus, etiam plumbu, sit ponderosius, licet contrarium putari Plinius, lib. XXXIII, cap. iii, sed falso. In sequali ergo quantitate, si oleum ponderat 9 uncias,

Aqua pendet 10 uncias.

Merl, 15 uncias.

Stannum, 75 uncias.

Ferrum, 80 $\frac{3}{4}$ uncias.

Es cypreum, 91 uncias.

Argentum, 104 uncias.

Plumbum, 116 $\frac{1}{4}$ uncias.

Argentum vivum, 130 uncias.

Aurum, 187 $\frac{1}{4}$ uncias.

CHOEENIX continet 4 sextarios, eratque modus quartae pars, amphore duodecima : choenix erat diuersus hominis cubus.

SEXTARIUS Romanus erat sexta congi pars, inde dictus est sextarius, ait Fannius. Sextario tam arida, quam liquido metiebatur. Sextarius Romanus continet uncias 20 : ergo sextarius instar magui cyphi, eratque quartus pars choenici.

HEMINA, vel cotyla erat dimidium sextarii : QUARTARIUS erat sextarii quarti pars : ACETABULUM octava : CYATHUS duodecima.

SEXTANS sunt duo cyathi, QUADRANS tres, TRIENS quatuor cyathi.

Sextarium Romanum cum Attico et Hebreo in qualibet contendit Vilalpandus. Sed clare demonstrat Alcazar eos fuisse diversos; ac Romanum continuuisse uncias 20, Atticum 16, Hebreum

13 $\frac{1}{4}$: Ita ex Mariana ipse, propos. 5 et seq., id que mox clarius patebit.

CORUS hebraice dicitur כורע homer, quasi charmor, id est acervus, vel cumulus frumenti : inde quoque asinus dictus est כורע chamor, eo quod hunc acervum bajulet, est enim *homer* quasi asinorum onus; hinc asinus, *Math. cap. xxi, 2*, vocatur *בָּרְזֶבֶן* : huc etiam alludunt Hebreas, *Judic. xv, 16*. Vilalpandus coro tributum Graecas metretas 10, Hebreas ephi 10, sata 30, medimmos 7 cum dimidio, artabas 6, amphoras Romanas 15, modios Romanos 43, id est aquae, vel vini libras 4200, uncias 14400. Verum melius Alcazar coro tributum tantum libras aquae 800, uncias 9600, modios Romanos 30. Id mox clarius patebit ex bato, sive ephite.

Salomon quotidie ministrabantur 30 cori similes, et 20 farines ; unde fiebant 24 milia, et rursum sedecim milia, id est universum, quadrangula milia librarium panis. Corus continet 5 medimmos Atticos, sive 5 fanecas Hispanicas : hi enim continent 30 modios.

LETHEC est dimidia pars cori, hoc est, duas pars fanecae cum dimidio, somatique lethec elevatum : est enim onus, quod vegetus adolescentes asino poterit impone.

EPIPHI, vel EPHA, BATUS et METRETA aquila equalia sunt, suntque decima pars cori, *Ezech. xliv, 11*. Ephiphie continet tria sata : sata continet 24 logim, id est, sextarios : ergo ephi continet sextarios 72. Hydris ergo singule in Cana Galilea, capientes metrefatas binas, capiebant sextarios, sive septuaginta magnos 144.

BATUS et METRETA sunt, suntque decima pars cori, *Ezech. xliv, 11*. Ephiphie continet tria sata : sata continet 24 logim, id est, sextarios. Sie enim conciliandus est, inquit, locus III Reg. viii, 16, ubi dicitur quod mare aeneum, quod fecit Salomon, continet duo milia batos, duo milia batorum majorum facientes tria milia metrefatarum, sive batorum minorum. Ita Vilalpandus. Verum Alcazar, lib. *De Mensur.*, propos. 14, ostendit hos batos non fuisse communes, sed extraordinarie et minores, adeoque fuisse tantum decimam partem bat: eosque fuisse duplices, ita scilicet, ut unus esset sesqui alterius.

Hinc rursum deducitur que fuerit mensura *batu*. Hin enim continet 42 sextarios : sextarios continet 12 sextarios. Sic enim semimodio Romano. Ita Alcazar, aplius quam Vilalpandus, qui hinc dat sextarios Romanos 12, id est uncias 240. Putat enim ipse sextarium Hebreum fuisse aqualem Romano ; sed id bene refutat Alcazar.

Quarta pars hin erant tres extarii Hebrei, id est uncies aquae vel vini 40; id est libre tres, et 4 uncias.

SATUM est tercia pars ephi, continetque modium Romanum. Satum ergo et modius aquale sunt, perinde ac metreta et ephi. Ita Alcazar, Alii sat tributum sequimodium.

ARTABA Egyptia continet tres modios Romanos cum triente, inquit Vilalpandus. Verum Alcazar, et ali artabe dant modios quinque. CABUS, sive choenix Hebreorum, est mensura vietus diurni; continet 4 sextarios, id est sex libras $\frac{1}{2}$: ita Vilalpandus, qui putat sextarium Hebreum fuisse aqualem Romano. Verum melius Alcazar, ut sextario Hebreo tantum tribuit uncias 13 cum $\frac{1}{2}$, ita consequenter cab Hebreo, continent 4 $\frac{1}{2}$ qm, sive sextarios, tribuit uncias

dios, continebat uncias 960. Id pluribus et solide demonstrat ex S. Hieronymo, Epiphanius et aliis, Alcazar supra, cui consentit Mariana, iuxta s. Hieronymus et Epiphanus, qui assertit corum idem esse, quod 30 modii Romanii, et tam nomen, quam mensuram modii, Romanos fuisse ab Hebrewis mutatos.

Quare cum Josephus et alii dicant batum, sive ephi, continuuisse 72 sextarios Hebraicos, hinc sequitur sextarium Hebreum, sive log, uncias continuisse, non 20, ut continebat sextarius Romanus, sed tantum 13 $\frac{1}{2}$; si enim 13 $\frac{1}{2}$ multiplicet per 72 sextarios, invenies preceps 960 uncias, quod continet batum, seu ephi. Ita Mariana et Alcazar.

Consequenter cum decima pars batu, vel ephi sive gomor, sive assaron, sequitur gomor sive assaron continuisse uncias, non 144, ut videt Vilalpandus, nec 63, ut videt Riberia, sed 96, hoc est bat octo libras 12 unciarum : divide enim ephi, continentes uncias 960, per decem, habebis 96.